

Số: 19/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 31 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn Quận 5 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 588/KH-MTTQ-BTT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, gắn bó, năng động, sáng tạo, nỗ lực hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Quận 5, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” (gọi tắt là Cuộc vận động) năm 2023 trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát huy những thành quả đạt được, nhận thức rõ tầm quan trọng của Cuộc vận động góp phần quan trọng vào thực tiễn cuộc sống, được Nhân dân đồng tình hưởng ứng tham gia, tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng, chính quyền, Mặt trận với Nhân dân.

- Góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của quận và phường; không ngừng nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân, đồng thời đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác Mặt trận, đổi mới công tác vận động quần chúng hướng về cơ sở, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

- Triển khai thực hiện 05 nội dung của Cuộc vận động giai đoạn 2021 - 2025 đi vào trọng tâm, trọng điểm; tăng cường sự phối hợp thống nhất giữa MTTQ Việt Nam quận với các tổ chức thành viên, huy động mọi nguồn lực trong cộng đồng để góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững trên địa bàn quận.

- Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5 nhiệm kỳ 2019 - 2024 đã đề ra gắn với việc thực hiện Cuộc vận động.

2. Yêu cầu:

- Có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của cả hệ thống chính trị trong quá trình tổ chức; việc triển khai phối hợp thực hiện Cuộc vận động phải được thực

hiện thường xuyên, liên tục, chú trọng phát triển chiều sâu, nâng cao chất lượng; định kỳ có đánh giá kết quả thực hiện, đề ra biện pháp tiếp tục nâng cao chất lượng Cuộc vận động.

- Tổ chức hướng dẫn và đăng ký xây dựng công trình, mô hình hiệu quả trong xây dựng đô thị văn minh ở từng lĩnh vực. Thông qua hiệp thương thống nhất giữa MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tổ chức Cuộc vận động để có cơ sở đánh giá nội dung, nhiệm vụ và đóng góp cụ thể của mỗi tổ chức trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các tổ chức thành viên tiếp tục thực hiện các giải pháp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh với 5 nội dung trọng tâm là:

1. Đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, giúp nhau giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng:

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân giúp nhau phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững, vươn lên làm giàu hợp pháp với phương châm “Lấy sức dân chăm lo cho dân” với các mô hình hiệu quả, phù hợp, góp phần xây dựng phường, quận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Phối hợp phân công giúp đỡ giảm nghèo bền vững, thực hiện tốt phương châm “Không để hộ nghèo, hộ chính sách khó khăn không có tổ chức thành viên hỗ trợ”, đặc biệt không để hộ nghèo rơi vào tình trạng cùng cực mà Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, quận không phát hiện và không có tổ chức thành viên giúp đỡ.

- Tiếp tục huy động các nguồn lực xã hội ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023, toàn quận phấn đấu vận động đạt chỉ tiêu trên 04 tỷ đồng để hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo nhằm góp phần từng bước nâng thu nhập và kéo giảm các chi tiêu thiếu hụt góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình “Giảm nghèo bền vững” của quận, đảm bảo chỉ tiêu giảm nghèo trong năm 2023 là thoát nghèo trước 01 năm.

- Đối với các địa phương có tốc độ đô thị hóa nhanh, tiếp tục vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về quy hoạch đô thị, trật tự xây dựng; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cộng đồng dân cư, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh góp phần đảm bảo sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân. Phối hợp với chính quyền cùng cấp tuyên truyền, vận động, hỗ trợ thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn chưa có nghề nghiệp ổn định, nắm bắt nhu cầu học nghề, định hướng tham gia học nghề, tìm việc làm theo đúng nguyện vọng. Vận động Nhân dân không buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, bố trí, sắp xếp chỗ kinh doanh theo quy định.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” gắn với việc triển khai Giải thưởng “Đại đoàn kết” trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên.

2. Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát triển nguồn nhân lực, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; xây dựng gia đình văn hóa; phát huy truyền thống đùm bọc, đùm đỡ, tương thân, tương ái:

- Tiếp tục vận động Nhân dân thực hiện tốt Chỉ thị 27-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 1998 của Bộ chính trị về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội nhằm bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan; thực hiện ứng xử văn hóa, văn minh trên mọi lĩnh vực, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, dân tộc; bảo vệ các công trình văn hóa, di tích lịch sử. Phối hợp vận động hộ gia đình đăng ký xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Gia đình hạnh phúc”, phường, khu phố đăng ký các tiêu chí văn hóa theo quy định của Ủy ban nhân dân thành phố. Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Phối hợp vận động Nhân dân thực hiện nội dung về phổ cập giáo dục theo chỉ tiêu chung của Thành phố; chú trọng đào tạo và nâng cao trình độ tin học, ngoại ngữ đáp ứng tiến trình xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017-2020, tầm nhìn đến năm 2025. Phát huy nguồn lực xã hội, tổ chức vận động và chăm lo học bổng Nguyễn Hữu Thọ, phương tiện học tập cho các em học sinh - sinh viên có hoàn cảnh khó khăn năm học 2023 - 2024.

- Vận động Nhân dân thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao để nâng cao sức khỏe cộng đồng; chủ động cập nhật kiến thức, thông tin phòng, chống các dịch bệnh. Đặc biệt tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, tăng cường công tác phối hợp hỗ trợ các hộ khó khăn, người bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, tham gia chương trình bác sĩ gia đình; sử dụng các nguồn nước sạch trong ăn uống, sinh hoạt; phòng, chống tác hại của thuốc lá; công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình trọng tâm là tránh mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Phối hợp vận động phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng (đảm bảo các Mẹ đều có đơn vị nhận phụng dưỡng, với mức ít nhất 03 triệu đồng/mẹ/tháng); vận động hỗ trợ kinh phí chăm lo thương binh đặc biệt nặng có hoàn cảnh khó khăn (với mức ít nhất 03 triệu đồng/thương binh/tháng), thương binh nặng có hoàn cảnh khó khăn (với mức ít nhất 02 triệu đồng/thương binh/tháng). Thường xuyên thống kê, nắm bắt nhu cầu được hỗ trợ của từng hộ gia đình chính sách, thương binh liệt sĩ, người có công với cách mạng, nạn nhân chất độc Da cam/Dioxin, cựu thanh niên xung phong để có biện pháp hỗ trợ giúp đỡ kịp thời, không để các hộ trong đối tượng chính sách có mức sống dưới trung bình.

- Vận động các nguồn lực xã hội tích cực tham gia công tác cứu trợ, giúp đỡ gia đình bị thiên tai, hoạn nạn, người già yếu không nơi nương tựa, người khuyết tật và người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

3. Đoàn kết tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền vận động, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; sử dụng tiết kiệm các nguồn tài nguyên đến các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và Nhân dân, từng bước tạo thói quen, nếp sống và ý thức về bảo vệ tài nguyên môi trường. Hưởng ứng phát động Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6 hàng năm; kết hợp tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường ở khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiếp tục vận động Nhân dân thực hiện và nhân rộng các mô hình điểm bảo vệ môi trường; phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên, các tôn giáo nâng cao hiệu quả Chương trình “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường” góp phần xây dựng diện mạo khu dân cư đô thị văn minh sáng - xanh - sạch - đẹp, khu phố văn hóa. Duy trì tổ chức ký cam kết đến từng hộ gia đình về bảo vệ môi trường, làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức và trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân về tầm quan trọng của Chương trình bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục duy trì những nội dung đã đạt chỉ tiêu, hoàn thành những nội dung chưa đạt của Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân “Xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường giai đoạn 2020 - 2025” gắn với triển khai các giải pháp xây dựng cơ quan, công sở xanh, trường học xanh, bệnh viện xanh, công viên xanh, tôn tạo cây xanh và tạo các mảng xanh trên các tuyến đường.

- Phát động phong trào “Thêm cây xanh góp xanh Thành phố, vì một Việt Nam xanh” hưởng ứng “Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh” của Chính phủ trong 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 nhằm tạo cảnh quan thân thiện với môi trường.

- Thực hiện các nội dung ký kết với Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố về Chương trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp với các tổ chức tôn giáo trên địa bàn Quận 5 về phát huy vai trò các chức sắc, chức việc, người có uy tín tích cực vận động tín đồ, đạo hữu thực hiện các hoạt động ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường, tham gia trồng cây xanh, không xả rác ra đường và kênh rạch, trong đó chú

trọng phối hợp tổ chức Hội thi xây dựng công trình sạch - xanh - thân thiện môi trường dựa vào cộng đồng dân cư lần 2 năm 2023.

- Thường xuyên đổi mới công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng trang bị kiến thức cơ bản về tác hại của ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến đời sống của người dân; khuyến khích tổ chức các hội thi, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề về các nội dung “Bảo vệ môi trường”, “Không xả rác ra đường và kênh rạch”, “phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn”, “chống rác thải nhựa”. Đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân về những quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và xử lý vi phạm hành chính trong công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Nghị định 155/2016/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong bảo vệ môi trường.

- Huy động Nhân dân trong tổ dân phố tham gia tổng vệ sinh, dọn dẹp những điểm tồn tại về vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, rửa sạch vỉa hè, khơi thông cống rãnh và có biện pháp bảo quản, duy trì, tôn tạo sau mỗi đợt tổng vệ sinh. Vận động hộ gia đình thực hiện vệ sinh nơi ở, khuôn viên nhà ở, khu vực công cộng, ngõ hẻm, không để súc vật phóng uế bừa bãi tại khu dân cư.

- Vận động cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân phản ánh kịp thời đến các cấp ủy đảng, chính quyền về các hoạt động, hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm quy định về bảo vệ môi trường tại địa bàn dân cư.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ đoàn viên, hội viên, lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt những kiến thức cơ bản về bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, kỹ năng tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường, kiến thức phân loại rác tại nguồn.

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia chương trình gia đình tiết kiệm điện và các nguồn năng lượng thiết yếu khác.

- Phát huy vai trò của các Hội đồng tư vấn, chức sắc, chức việc trong xây dựng chương trình, giải pháp, mô hình bảo vệ môi trường; đẩy mạnh hoạt động giám sát thường xuyên, đột xuất việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, giám sát việc xả thải tại các khu công nghiệp, các điểm có nguy cơ gây ô nhiễm, kịp thời phản ánh đến các cấp có thẩm quyền có biện pháp ngăn ngừa, cảnh báo sớm cho Nhân dân biết để phòng tránh nguy cơ ô nhiễm, tác hại của biến đổi khí hậu.

+ Phối hợp tổ chức giám sát, đề nghị công nhận các danh hiệu theo các nội dung của Quyết định số 4700/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2019 về ban hành tiêu chí và quy trình công nhận “Khu phố - ấp sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch”, “Phường - xã - thị trấn không xả rác ra đường và kênh rạch” và “Công trình, giải pháp, sáng kiến xanh” và Quyết định số 2660/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành tiêu chí và quy trình công nhận “Phường, xã, thị trấn sạch”, “Phường, xã, thị trấn sạch và xanh” và “Phường, xã, thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường”.

- Tổ chức tập hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân và các tôn giáo về lĩnh vực bảo vệ môi trường gửi cấp ủy, chính quyền các cấp. Tham gia phản biện, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn bản pháp luật về lĩnh vực tài nguyên - môi trường.

- Thường xuyên khảo sát việc thực hiện ở các địa phương, kịp thời phát hiện các mô hình, công trình, giải pháp, cách làm hay để giới thiệu, nhân rộng thực hiện. Bên cạnh đó, làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp hay, mô hình hoạt động hiệu quả trong thực hiện việc bảo vệ môi trường.

4. Đoàn kết chấp hành pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, các vị ủy viên, các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về các Bộ luật, Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Phối hợp vận động Nhân dân thực hiện tốt Quy ước cộng đồng ở từng Tổ dân phố; đồng thời, phát huy tốt vai trò của các Tổ hòa giải cơ sở để giải quyết những mâu thuẫn, bất hòa, tạo không khí hòa thuận, đoàn kết, hỗ trợ nhau ở gia đình và cộng đồng dân cư.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phối hợp 478/CTr-CA-MTTQ của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố và các tổ chức Chính trị - Xã hội với Công an Thành phố, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng Thành phố nói chung và Quận 5 nói riêng an toàn gắn thực hiện các nội dung chung năm 2021 của Ban Chỉ đạo 138 Thành phố về phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Thành phố Hồ Chí Minh; chú trọng đổi mới nội dung trong thực hiện Nghị quyết liên tịch 01 về tuyên truyền, vận động, giáo dục, quản lý người tái hòa nhập cộng đồng, người hoàn lương, người có nguy cơ cao tại địa bàn dân cư; phối hợp với Công an Quận, Phòng Lao động - Thương binh và xã hội, Phòng Tài chính xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư theo Đề án số 01 về Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính phủ; phối hợp tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 đạt hiệu quả thiết thực.

- Thực hiện chương trình “Vấn nạn tiếng ồn - Hành động của chúng ta”: Tuyên truyền, vận động các hộ dân thực hiện tốt các quy định về tiếng ồn tại khu dân cư; tuyên truyền vận động thực hiện tốt việc sử dụng âm thanh vừa phải tại các đám cưới, đám tang, đám giỗ... và không sử dụng âm thanh công suất lớn sau 22 giờ đến 06 giờ sáng hôm sau trên địa bàn dân cư.

- Đưa các nội dung chỉ đạo của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 5 lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 trong công tác triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trong hệ thống Mặt trận Quận 5 và các tổ chức thành viên. Chú trọng nâng cao nhận thức, ý thức

trách nhiệm của người dân trong việc tuân thủ pháp luật, thực hiện nếp sống văn hóa giao thông, văn minh đô thị, không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi buôn bán; xây dựng và phát huy những mô hình đang hoạt động hiệu quả của hệ thống Mặt trận và các Tổ chức thành viên trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC); phối hợp triển khai tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và các kỹ năng thoát hiểm cơ bản cho Nhân dân ở khu dân cư; tham gia củng cố lực lượng dân phòng để lực lượng này trở thành nòng cốt ở cơ sở trong công tác PCCC; phối hợp kiểm tra giám sát các đơn vị chức năng và các địa bàn, các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ, tiềm ẩn cháy nổ cao; phối hợp tổ chức có hiệu quả các đợt hoạt động cao điểm “Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ”; “Ngày toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy”.

- Phối hợp tổ chức có hiệu quả trong việc tổ chức hội thi Phòng cháy chữa cháy năm 2023.

5. Đoàn kết phát huy dân chủ, tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh:

- Phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, Nhân dân tham gia giám sát việc thực thi chính sách, pháp luật của nhà nước tại địa phương, góp phần xây dựng Đảng, Chính quyền trong sạch, vững mạnh; củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, trong đó chú ý đến việc thực hiện công khai, minh bạch hoạt động trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của Nhân dân, thực hiện giám sát thái độ, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc giải quyết các thủ tục hành chính đối với người dân.

- Nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội; góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và số 218-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị. Động viên Nhân dân thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, cán bộ công chức và đại biểu dân cử.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 537/KH-MTTQ-BTT ngày 18 tháng 4 năm 2018 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành “Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/2/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ

chốt và cán bộ, đảng viên” gắn với Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc ban hành quy trình giải quyết thông tin phản ánh liên quan các tập thể, cá nhân suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Định hướng Ủy ban MTTQ Việt Nam phường tăng cường công tác giám sát liên quan đến công tác tiếp nhận và xử lý các phản ánh của Nhân dân liên quan đến tiếng ồn từ loa karaoke công suất lớn gây bức xúc trong cộng đồng dân cư; giám sát công tác quản lý nhà nước cùng cấp về xử phạt các hành vi vi phạm tiếng ồn, an ninh trật tự tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023, cụ thể:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 5 phân công

a. Bộ phận phụ trách công tác Phong trào:

- Chủ trì phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch; báo cáo định kỳ hàng quý và báo cáo kết quả thực hiện năm 2023; tham mưu các nội dung phối hợp với các Phòng, ban, các tổ chức thành viên, rà soát các nội dung đang thực hiện để thống nhất thay thế những điểm chưa hợp lý, điều chỉnh, bổ sung nội dung phù hợp khi tổ chức thực hiện Cuộc vận động.

- Tham mưu tổ chức kế hoạch thực hiện các nội dung trọng tâm của Cuộc vận động giai đoạn 2021 - 2025.

- Kiện toàn Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo”, hội đồng quản lý Quỹ “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu tổ quốc” các cấp; điều chỉnh nội dung, phương thức quản lý, sử dụng quỹ tập trung hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn và chăm lo Tết.

- Tham mưu giới thiệu các gương điển hình, nhân rộng các mô hình khu dân cư, phường tiêu biểu thực hiện hiệu quả các nội dung Cuộc vận động; tham mưu tổ chức Hội nghị liên hoan gặp gỡ các mô hình tự quản trong cộng đồng dân cư.

- Tham mưu các nội dung phối hợp với Phòng Tài nguyên - Môi trường quận tiếp tục thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “không xả rác ra đường và kênh rạch”.

- Tham mưu hướng dẫn cơ sở thực hiện về an sinh xã hội, chăm lo gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn góp phần thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững.

- Tham mưu hướng dẫn hệ thống Mặt trận cơ sở nâng cao chất lượng tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) nhân dịp Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên hướng dẫn tổ chức các hoạt động thiết thực; tuyên truyền về truyền thống MTTQ Việt Nam và ý nghĩa Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc; đánh giá

kết quả thực hiện Cuộc vận động và các phong trào thi đua do MTTQ Việt Nam và các đoàn thể tổ chức, phát động, qua đó biểu dương tập thể và cá nhân có đóng góp tích cực trong thực hiện Cuộc vận động ở địa bàn dân cư.

b. Bộ phận phụ trách công tác Dân chủ - Pháp luật:

Tham mưu hướng dẫn cơ sở thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở, giám sát phản biện xã hội, giám sát đảng viên, cán bộ, công chức tại nơi cư trú; tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

c. Bộ phận phụ trách công tác Tuyên giáo - Đối ngoại:

- Tổ chức phối hợp hướng dẫn khẩu hiệu và các nội dung tuyên truyền trong địa bàn dân cư về thực hiện Cuộc vận động; tham mưu các giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” trên các phương tiện truyền thông của Ủy ban MTTQ Việt Nam quận.

e. Bộ phận phụ trách công tác Ban Tổ chức: Phối hợp với Bộ phận phụ trách công tác Phong trào hướng dẫn chi tiết cho phường và khu phố thực hiện công tác khen thưởng trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

d. Văn phòng: Phối hợp với các Ban chuyên môn trong triển khai, thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

2. Liên đoàn Lao động quận:

- Hướng dẫn cơ sở phối hợp đồng bộ thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Vận động các nguồn lực hỗ trợ, chăm lo đoàn viên Công đoàn là thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn quận. Phát động, vận động cán bộ, công chức ủng hộ 01 ngày lương và công nhân, người lao động tự nguyện ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp của Quận 5.

- Chủ trì phát huy sáng kiến, cải tiến quy trình làm việc trong cơ quan hành chính sự nghiệp góp phần xây dựng đô thị văn minh; nhân rộng mô hình “Khu nhà trọ văn minh”.

- Tổ chức tuyên truyền và vận động công nhân, viên chức, người lao động tiếp tục hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch, giảm ngập nước”, phong trào “Chống rác thải nhựa”, phát động Phong trào “Công nhân vì Thành phố xanh, sạch, đẹp”.

- Xây dựng các nội dung thực hiện gắn với đặc thù sinh hoạt của đoàn viên Công đoàn từ quận đến cơ sở; xây dựng và đánh giá hiệu quả các mô hình để kịp thời triển khai, nhân rộng”.

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận:

- Hướng dẫn cơ sở Hội các cấp phối hợp đồng bộ, thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Vận động các nguồn lực hỗ trợ chăm lo hội viên phụ nữ là thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn quận. Phát động, vận động hội viên tự nguyện ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” các cấp của quận; phối hợp chăm sóc các Mẹ Việt Nam anh hùng.

- Tổ chức tuyên truyền và vận động hội viên hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” trong các khu nhà trọ, chợ truyền thống.

- Tiếp tục duy trì thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Chủ trì vận động hội viên xây dựng gia đình không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, không có bạo lực gia đình.

- Vận động hội viên phụ nữ xây dựng khu dân cư Sạch - Đẹp, thực hiện phong trào “Mỗi gia đình hội viên phụ nữ 01 cây xanh”, “mỗi cơ sở Hội 01 công trình xanh” góp phần thực hiện mục tiêu 1 tỷ cây xanh trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục hưởng ứng chủ đề “phụ nữ vun trồng tương lai - vì lợi ích 10 năm trồng cây vì lợi ích trăm năm trồng người”.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên và gia đình xây dựng gia đình 03 sạch (sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ), giữ gìn cảnh quan sạch, đẹp; giảm thiểu rác thải nhựa, có phân loại rác tại nguồn; phát động phong trào hạn chế sử dụng túi ni lông, đồ nhựa dùng 01 lần, tái chế sản phẩm nhựa, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng đô thị văn minh...

4. Hội Cựu chiến binh quận:

- Hướng dẫn cơ sở Hội các cấp phối hợp đồng bộ, thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Vận động các nguồn lực hỗ trợ chăm lo hội viên là thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững. Phát động vận động hội viên tự nguyện ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” các cấp của quận.

- Phân công thường xuyên thăm hỏi, động viên tinh thần thương binh có tỷ lệ thương tật 81 % trở lên và đặc biệt nặng có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức tuyên truyền và vận động hội viên hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch

vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, trong đó tập trung xây dựng lực lượng nòng cốt, các hội viên có uy tín để tổ chức tuyên truyền, vận động trong địa bàn dân cư.

- Chủ trì vận động nhân dân thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy, không tàng trữ vật liệu nổ trong gia đình; phối hợp thực hiện Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Vận động các hộ gia đình và khu dân cư tích cực hưởng ứng phong trào trồng cây xanh; xây dựng các mô hình khu dân cư sạch - Đẹp.

5. Quận đoàn:

- Hướng dẫn cơ sở phối hợp đồng bộ có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Vận động các nguồn lực hỗ trợ chăm lo đoàn viên, đội viên là thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo góp phần của quận.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng các nội dung tuyên truyền rộng khắp đến đoàn viên, học sinh, sinh viên, thanh niên, thiếu nhi trên toàn quận trong việc nâng cao ý thức, trách nhiệm trong hành động cụ thể để tham gia bảo vệ môi trường hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Phát huy hiệu quả các mô hình, các Câu lạc bộ đội, nhóm, các đội hình xung kích trong đoàn viên thanh niên các cấp gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Công tác bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện thường xuyên về bảo vệ môi trường, hoạt động trồng cây xanh, xây dựng không gian xanh, xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp phù hợp với đặc điểm từng khu vực.

- Tuyên truyền, vận động người dân hạn chế sử dụng các sản phẩm dùng 01 lần, túi ni lông do không phân hủy gây tác hại đến môi trường, tăng cường sử dụng các sản phẩm có thể tái chế, có nguồn gốc thiên nhiên, thân thiện với môi trường, phát huy các ý tưởng sáng tạo của đoàn viên, thanh niên trong bảo vệ môi trường, xây dựng đô thị văn minh gắn với các công trình, phần việc trên địa bàn dân cư.

6. Hội Chữ thập đỏ quận:

- Triển khai chương trình “mỗi tổ chức gắn với một địa chỉ nhân đạo”; phối hợp tổ chức việc chăm lo hỗ trợ các hoạt động “Tết vì người nghèo” và các hoạt động An sinh xã hội giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn...

- Chủ trì vận động nhân dân tham gia công tác nhân đạo, từ thiện, giúp đỡ người bị nhiễm chất độc da cam - dioxin, người già yếu không nơi nương tựa, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

7. Ban đại diện Người cao tuổi quận:

- Vận động hội viên tham gia tích cực, hiệu quả các nội dung của Cuộc vận động.

- Tiếp tục xây dựng gia đình kiểu mẫu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết yêu thương nhau”; “Gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa, gương mẫu thực hiện bảo vệ môi trường, tích cực tham gia phòng chống tội phạm, chấp hành luật lệ giao thông, văn minh trong giao tiếp núng xủ”..., có nhiều giải pháp giúp đỡ hỗ trợ người cao tuổi vượt chuẩn nghèo theo tiêu chí của thành phố.

- Tham gia giám sát, phản biện các chính sách đối với Người cao tuổi, các vấn đề liên quan đến Người cao tuổi.

8. Các tổ chức thành viên khác:

- Vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phát triển kinh tế, thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo bền vững xây dựng đô thị văn minh.

- Tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tham gia tích cực công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong đoàn viên, hội viên, xây dựng địa bàn dân cư, đơn vị an toàn, lành mạnh.

9. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường:

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch thực hiện tại địa phương, trong đó chú ý các giải pháp nâng cao hiệu quả của việc thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, xây dựng đạt chỉ tiêu khu dân cư Sạch - Đẹp đã đăng kí.

- Hướng dẫn cơ sở, căn cứ tình hình thực tế, thống nhất với Ủy ban nhân dân cùng cấp lựa chọn các nội dung phù hợp góp phần thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; hỗ trợ Ban công tác Mặt trận khu phố vận động Nhân dân tham gia xây dựng, duy trì các khu phố văn hóa, phường đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Định hướng Ban Công tác Mặt trận khu phố chủ trì, phân công từng tổ chức chính trị - xã hội hỗ trợ khu dân cư thực hiện tốt các nội dung của Cuộc vận động. Đồng thời, phối hợp rà soát, đánh giá các khu phố đạt tiêu chuẩn và danh hiệu “Khu phố sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch”, phường đạt tiêu chuẩn và danh hiệu “Phường trấn không xả rác ra đường và kênh rạch”; “Phường sạch”, “Phường sạch và xanh” và “phường sạch, xanh và thân thiện môi trường”.

- Phát hiện, xây dựng, kiểm tra, nhân rộng và bình chọn các mô hình tự quản tại cộng đồng dân cư.

- Nâng cao chất lượng tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư và tổ chức có hiệu quả hội nghị tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023; tiếp tục bình chọn và tuyên dương

gương “Người tốt, việc tốt”, khuyến khích tổ chức biểu dương kịp thời các gương điển hình.

- Định kì báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 (Gửi trực tiếp bằng file và văn bản cho bà Dương Thị Phượng - Chuyên viên cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5) theo quy định 06 tháng (trước ngày 01 tháng 6 năm 2023) và báo cáo năm (trước ngày 01 tháng 12 năm 2023).

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 3 năm 2023: Triển khai Kế hoạch thực hiện.

- Tháng 10 năm 2023: Triển khai khảo sát đánh giá một số mô hình đối với một số phường trên địa bàn Quận 5.

- Từ tháng 3 đến tháng 12 năm 2023: Phối hợp với các đơn vị triển khai tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023, đề nghị các Tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường quan tâm phối hợp thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương -PCT.UBMTTQTP;
- VP, Ban Phong trào UBMTTQTP;
- TT Quận ủy, UBND Q5;
- TT BCĐ TĐĐKXDĐSVH Q5;
- BTT Ủy ban MTTQVN Q5;
- Các Tổ chức thành viên;
- Đảng ủy - Ủy ban MTTQ 14 phường;;
- Cán bộ theo dõi phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức

